Incen-
dium Ec-
clesie S.
Stephani.

Franci-
eus insi-
gnis Ec-
clesie ad-
jutor.

Benedicti
Vincovi-
ci enco-
rum.

obsistens pravitati, ac murum pro domo Dei in regnis nostris sese opponens, ab hæreticis fidei religionisque causa, barba, crinibusque evulsis indigne tractus fuerat; cuius tamen contumeliae eum tulit fructum, ut omnis deinceps Capituli Zagrabiensis Præpositus Mitratus solemnia sacra perageret, ac intra Magnates vocem & locum Diætali tempore obtineret: iis interim, qui in Virum sacrum tunc quidem Præpositum, nefarias injecerant manus, e Regno publicatis bonis, eliminatis. Hæc eo fine dicta fuere, ut & Zrinii Ecclesiæ promotoris memoriam non deponeremus, & quæ intermedio accidere tempore, ordinata serie referre non omittenderemus.

Nondum consopitis Bethlemii tumultibus, Ferdinandus Cæsar Archistrategum suum Wallensteinum in Hungariam cum exercitu proficiisci jussérat. Tum vero aviditate summa hanc Zrinius arripiens occasionem, nequaquam aut privatis dominiis, aut tuendo regno detineri potuit, sed lectissima Illyrici nominis accepta manu ad superiora, trahentibus fatis, bella maturavit. Substituto igitur in Officium Sigismundo Erdödio, cum alias Regni Capitaneum ageret, annuente Ferdinando Cæsare ac Regni Optimatibus profectus est mense Aprili, vigesimo sexto a partu Virginis post millesimum sexcentesimum anno. Nec minus fortia geslit in Pannonia, quam in Illyrico. Accidit inter alia die quadam, ut dum sub Palanka Hungariæ arce, Turcarum nunc ditionis, castra agerent; ac eodem tabernaculo cum Nicolao Forgachio noctis quietem caperent, maneque militarem induiti vestem, ad prælium cum Turcis ineundum sese adaptarent; acinacem, quem ad latus gestare solitus fuerat, evaginans, ac felix sibi victoriæ omen præsagiens: *I'co, inquit, bodie ferro, bone Frater, Turcarum truncabo capita.* Itaque progressi in campum, præcipuum quemque oculis observat, tum fervente pugna, celebrem e cæteris insecutus assecutusque Turcam, spectantibus plurimis, propria decollavit dextera. Allato in conspectum Wallensteinii præciso capite: ita, inquit, hostis Cæsaris persequendus, ita victoria paranda foret. At plura, inquit Wallensteinius, truncata jam ego vidi capita; cui ille, *plura fortasse truncata vidisti, sed non truncasti plura.* Quo accepto, ac aliis subinde, quæ generosiori animo dabat Zrinius, responso velut insolentiori, gravi in eum deinceps Wallensteinius, homo nota ambitione ac crudelitate infamis, commotus stomacho quievit nunquam, donec omnem non effudit bilem. Itaque variis ulciscendi tentatis modis, cum se nihil proficere animadverteret, convivii tempore raphani radicem, quam Zrinius avidius esilitare solebat, veneno tinctam porrigit, edentemque inficit. Eo tabefactus subita correptus ægritudine e castris Posonium devectus, cum nihil Medicorum ope proficeretur,